cat, Ideo ex fide, ut secundum gratiam firma sit promissio, miror homines infirmitati suæ se malle committere, quam firmitati promissionis Dei. Sed incerta est mihi, inquit, de meipso voluntas Dei. Quid ergo? tuane tibi voluntas de teipso certa est, nec times, qui videtur stare timeat [videat] ne cadat? Cum igitur utraque incerta sit, cur non homo firmiori quam infirmitiori fidem suam, spem, charitatemque committit? Sed cum dicitur, inquit, Si credideris, salvus eris, unum horum exigitur, alterum offertur: quod exigitur in hominibus, quod offertur in Dei est potestate. Cur non utrumque in Dei [est], et quod jubet et quod offert? Rogatur enim ut det quod jubet, et rogant credentes ut sibi augeatur fides: rogant pro non credentibus, ut eis donetur fides; et in suis igitur incrementis et in suis initiis Dei donum est fides. Sic autem dicitur: Si credideris, salvus eris, quemadmodum dicitur: Si spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis; nam et hic ex duobus unum exigitur, alterum offertur. Si spiritu, inquit, facta carnis mortificaveritis, vivetis: ut ergo spiritu facta carnis mortificemus, exigitur; ut autem vivamus, offertur. Num igitur placet, ut facta carnis mortificare non donum Dei esse dicamus, neque id donum Dei esse fateamur, quoniam exigi audimus a nobis præmio vita, si hoc fecerimus, oblatio? absit hoc, ut placeat participibus et defensoribus gratia: Pelagianorum est error iste damnabilis, quorum mox Apostolus ora obstruxit, adjungens: Quotquot enim Spiritu **69** Dei aguntur, bi filii sunt Dei, ne facta mortificare nos carnis, non per Dei, sed per nostrum spiritum credemus: de quo Dei Spiritu etiam ibi loquatur, ubi ait: Omnia autem hæc operatur unus atque idem Spiritus, dividens propria unicuique prout vult; inter quæ omnia, sicut scitis, nominavit et fidem. Sicut ergo, quamvis donum Dei sit, facta carnis mortificare, exigitur tamen a nobis proposito præmio vita, ita donum Dei est et fides, quamvis et ipsa cum diecitur, Si credideris, salvus eris, proposito præmio salutis exigatur a nobis. Ideo enim hæc et nobis præcipiuntur, et dona Dei esse monstrantur, ut intelligatur quod et nos ea facimus, et Deus facit ut illa faciamus, sicut per Prophetam Ezechielem apertissime dicit: quid enim apertius quam ubi dicit: Ego faciam ut faciatus? D locum ipsum Scripturæ attendite, et videbitis illa Deum promittere facturum se, ut faciat quæ jubet ut faciant [ut faciant quæ jubet ut faciant]. Non sane ibi tacet [etiam] merita eorum, sed mala, quibus se ostendit reddere pro malis bona, hoc ipso quo eos facit habere deinceps opera bona, cum ipse facit ut faciant divina mandata. Sed omnis hæc ratio qua defendimus gratiam Dei per Jesum Christum Dominum nostrum vere esse gratiam, id est non secundum merita nostra dari, quamvis evidentissime divinorum eloquiorum testimonii asseratur, tamen apud eos qui, nisi aliquid sibi assignent quod priores dent, ut retribuantur eis, ab omni studio pietatis reprimi se putant. Laborat aliquando in ætate majo-

rum jam utentium voluntatis arbitrio : sed ubi veniatur ad parvulos et ad ipsum mediatorem Dei et hominum, hominem Christum Jesum, omnis defecit praecedentium gratiam Dei, humanorum assertio meritorum ; quia nec illi ullis bonis praecedentibus meritis discernuntur a ceteris, ut pertineant ad libera-torem hominum : nec ille ullis humanis praecedentibus meritis, cum et ipse sit homo, liberator factus est hominum. Quis enim audiat, quod dicuntur parvuli pro suis futuris meritis, in ipsa infantili ætate baptizati, exire de hac vita ; et ideo alii non baptizati in eadem ætate mori, quia et ipsorum prescrita sunt merita futura, sed mala, non eorum vitam bonam vel malam Deo remunerante vel dannante, sed nullam ? Apostolus quidem limitem fuit, quem transgredi non debeat hominis, ut mitius loquar, incauta suspicio : ait enim : Omnes astabimus ante tribunal Christi, ut referat unusquisque secundum ea quæ per corpus gessit, sive bonum, sive malum : Gessit, inquit, non adjunxit, Vel gesturus fuit. Sed unde hoc talibus viris in incertem venierit nescio, ut futura quæ non sunt futura puniantur, aut honorentur merita parvolorum. Cur autem dicum est, secundum ea quæ per corpus gessit hominem judicandum, cum gerantur multa solo animo, non per corpus, nec per ullum corporis membrum, et plerumque tam magna, ut talibus cogitationibus poena justissima debeat, sicuti est, ut alia taceam, quod dixit insipiens in corde suo, Non est Deus ? Quid est ergo secundum ea quæ per corpus gessit, nisi secundum ea quæ gessit eo tempore quo in corpore fuit, ut per corpus intelligamus per corporis tempus ? Post corpus autem nemo erit in corpore, nisi resurrectione novissima, non ad ulta merita comparanda, sed ad recipienda pro bonis meritis præmia, pro malis luenda supplicia.

## CAPUT CCXCV.

*Quod ostium verbi aperiatur cum cor audiens aperiatur ut credat, ex eodem libro.*

Quonodo aperitur ostium verbi, nisi cum sensus aperitur audiens ut credat, et initio fidei facto, ea quæ ad ædificandam salubrem doctrinam prædicantur et disputantur admittat, ne per infidelitatem corde clauso, ea quæ dicuntur improbat ac repellat ? Unde et ad Corinthios ait : Permanebo autem Ephesi usque ad Pentecosten, ostium enim mihi apertum est magnum et evidens, et adversarii multi ; quid hic potest aliud intelligi, nisi predicato ibi per eum primitus Evangelio credidis et multos, et multos ejusdem fidei adversarios exstissem, secundum illud Domini : Nemo venit ad me, nisi cui datum fuerit a Patre meo; et : Vobis datum est nosse mysterium regni cœlorum, illis autem non est datum ? Ostium ergo apertum est in eis quibus datum est, adversarii autem multi, ex eis quibus non est datum ; itemque ad eosdem in secunda Epistola idem Apostolus : Cum venissem, inquit, Troadem, in Evangelium Christi, et ostium mihi apertum esset in Domino, noui babui requiem spiritui meo, eo quod non inve-